CAPUT XIII.

Hanc ob causam adinstar hominis jactantis et gloriosi, cum multa libertate verborum sua certamina extollendo commemorat. « In laboribus, inquit, abundantias, in mortibus frequenter, in fame et siti, in frigore ac nuditate, in periculis crebro: ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, 188 ter naufragium feci, nocte atque die in profundo maris fui ⁸¹. » Ubi cum studio veritatis ambit rerum abs se gestarum ac strenuarum magnitudinem ostentare, ut qui libenter labores sustinent, habeant quod æmulentur imitando, et dum ad ejus certamina non pertingunt, modeste de suis sentiant, utpote longe ab illius virtute remoti. Etenim si et ipse de illis, qui eo tempore cum eo præclaris operibus elendis contendebant, ait, quod abundanter omnibus laboravit ⁸²: quis hoc nostro sæculo viventium gloriari audeat se ipsi meritis, et gloria coæquandum, quando ista non solum factu, sed etiam creditu, quod facta fuerint, multis dura sunt et difficilia? « Qualia mihi, ait iterum, facta sunt Antiochiæ et Iconii; quales persecutiones sustinui; et ex omnibus eripuit me Dominus ⁸³. » Ubi vocem, eripuit, velut escam ad pericula subeunda simul audacter posuit, et dum quisque certus est nihil sibi eventurum mali in tentationibus, bono eas animo adeat, nec operi se accingere tergiversetur, cum exemplo jam ante ex periculis erepti quasi pignus habeat, persuadeatque sibi idem eventurum. Et rursus adversus eos, qui resurrectionem tollunt, et frustra ærumnas hic tolerari statuunt, quia post mortem nullum tempus percipiendi laborum suorum fructum laborantibus restat, contendens, hisce verbis utitur: « Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi; quid mihi prodest, si mortui non resurgunt ⁸⁴? » Mentione illa regenerationis mortuorum se non frustra cecasse, neque temere tot afflictiones tolerasse ostendit, sed spe, atque expectatione futuræ post resurrectionem remunerationis optima ratione ærumnas tolerasse momentanearum 189 afflictionum nunquam desitiram lætitiæ expectans.

CAPUT XIV.

Unde et cunctis suis sectatoribus ita præclare præcipit dicens: « Bonum facientes non deficiamus: tempore enim suo metemus non deficientes ⁸⁵. » Ubi manipulorum spe laborem impendendum sationi consolatur. Et ubique existimationis morbum coercere non cessat, ut et bonum perficiat:

⁸¹ II Cor. xi, 23-25.

⁸² I Cor. xv, 10.

⁸³ II Tim. iii, 11.

⁸⁴ I Cor. xv, 32.

⁸⁵ Galat. vi, 9.

tur, et jaetantia bonum opus instar parasiti non assectetur, quæ præclare gestis rebus semper sese comitem implicare amat, nisi advigilant bonorum operum studiosi. Nam quasi necessitate coactus fuisset proprias virtutes commemorare, ut hoc artificio auditores ad imitandum cohortaretur, gloriationem hujusemodi stultitiam appellavit; ubi et opera ipsa æmulanda fore commemorando ostendit, et prohibet jactare ac efferre se operibus, accusando stultitiæ nomine gloriationem. Eodem quoque modo iterum ait, eorum quæ retro sunt se oblivisci, et ad ea, quæ priora sunt, extendi⁸⁶, idem alia ratione viaque astruens. Qui enim opera jam peracta respicit, ad insaniam quodammodo inflari consuevit; at qui spectat quantum ad perfectionem desit, illum humilem atque modestum esse necessum est; cum ex eo, quod perspectum non habet, utrum eo, quo tendit, sit perventurus, maxima humilitatis occasio ipsi suppetat. Quapropter ut qui proficiunt in bono, semper recte composito, minimeque inflato sint animo, non quid peractum fuerit, sed quantum ad propositum finem assequendum adhuc supersit, spectare consulti. Nam animus ad hoc intentus, **190** et rerum desideratarum cura anxius tempus non habebit cogitandi de operibus peractis, neque sequentem inde concipiendi amentiam. Quorum enim ita est affectus animus, illis angeli quidem assistunt, ut nullis obnoxii sint injuriis, ministri; ipse vero Dominus Deus, quæ vitæ usus requirit, præsens universum suppeditat accurate, ut certamen eorum directo itinere ad supernæ vocationis bravium, sine ulla necessitatis corporeæ distractione ac impedimento, facile decurrat.